
PŘÍLOHA PDF SERVISU 

   18/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 1 

Komerční banka vykázala za první čtvrtletí 2005  
nekonsolidovaný čistý zisk ve výši 1,9 mld. Kč 

Komerční banka zveřejnila dne 29. 
dubna své nekonsolidované hospodářské 
výsledky podle IFRS (Mezinárodní stan-
dardy finančního výkaznictví) a vykázala 
čistý zisk ve výši 1 934 mil. Kč.  

 
Tyto výsledky odrážejí dobré obchod-

ní výsledky banky ve všech segmentech a 
vysokou efektivitu banky. Celkové výnosy 
vzrostly meziročně o 5 % a účinná kontrola 
nákladů spolu se snížením odvodů na pojištění 
vkladů vedly k poklesu provozních nákladů 
meziročně o 1 %. Čisté provozní výnosy se 
tak zvýšily o 12  %.  

Meziroční pokles čistého zisku o 3 % 
byl způsoben jednorázovým pozitivním fi-
nančním dopadem prodeje společnosti MUZO 
na výsledky banky v prvním čtvrtletí roku 
2004 ve výši 804 mil.  Kč před zdaněním. 

 
VÝZNAMNÉ OBCHODNÍ UDÁLOSTI 

Trend dobrých obchodních výsledků 
pokračoval i v prvním čtvrtletí roku 2005 a 
zahrnoval také akvizice nových klientů. Ke 
konci března Komerční banka obsluhovala 
přibližně 1 421 000 klientů, což představuje 
nárůst o 85 000, tj. o 6 % ve srovnání se stej-
ným obdobím loňského roku. Z celkového 
počtu zákazníků bylo 1 139 000 tisíc klientů 
individuálních a 282 000 firem a podnikatelů.  

První tří měsíce roku 2005 přinesly 
pokračování vysoké dynamiky úvěrování 
retailového segmentu. Celkový objem hypo-
téčních úvěrů poskytnutých klientům – fyzic-
kým osobám se meziročně zvýšil o 39 % na 
33,2 mld. Kč. Celkový objem spotřebitelských 
úvěrů dosáhl 10,7 mld. Kč, což představuje 
nárůst o 17 %. Dynamický růst pokračoval 
také v počtu aktivních kreditních karet, který 
se meziročně zvýšil o 69 % na 71 000. Pokra-
čující zájem klientů KB o úvěrové produkty 
pro malé a střední podniky vedl k růstu obje-

mu úvěrů  tomuto segmentu o 23 % na 47,6 
mld. Kč. Celkový objem úvěrů velkým podni-
kům zaznamenal solidní růst ve výši 8 % na 
71,0 mld. Kč.  

Obchodní výsledky dceřiných společ-
ností KB byly v prvním čtvrtletí velmi přízni-
vé. Prodej penzijního připojištění vzrostl me-
ziročně o 90 % z hlediska počtu nových smluv 
uzavřených prostřednictvím KB. Prodej podí-
lových fondů rovněž zaznamenal rostoucí 
dynamiku, neboť jeho objem vzrostl oproti 
loňskému prvnímu čtvrtletí o 193 % na 4,5 
mld. Kč.  

 
HLAVNÍ UKAZATELE  
FINANČNÍHO VÝVOJE 

Dobré obchodní výsledky vedly ke 
zvýšení výnosů. Čisté úrokové výnosy zazna-
menaly meziroční nárůst o 15 % a dosáhly 
výše 3,2 mld. Kč. Tento výsledek lze přičíst 
nárůstu úvěrových aktivit, rostoucím objemům 
prostředků na běžných účtech a vyšším čistým 
úrokovým výnosům z investičního bankovnic-
tví. Čisté poplatky a provize dosáhly výše 2,1 
mld. Kč, což znamená meziroční nárůst o 
1,1 %. Růst nekursových poplatků a provizí o 
4 % na 1,7 mld. Kč byl do velké míry vykom-
penzován pokračujícím poklesem kursových 
poplatků a provizí, které poklesly meziročně o 
10 % na 376 mil. Kč. Čistý zisk z finančních 
operací dosáhl výše 192 milionů Kč a poklesl 
tak meziročně o 45 %, částečně kompenzova-
ný vyššími úrokovými výnosy. Celkové výno-
sy se zvýšily o 5 % na 5,6 mld. Kč, což zna-
mená akceleraci růstu oproti předchozím čtvrt-
letím.   

Komerční banka pokračovala ve zvy-
šování efektivity pomocí přísné kontroly ná-
kladů. Osobní náklady zůstaly stabilní ve výši 
1,2 mld. Kč. Pozitivní vliv snižování počtu 
zaměstnanců meziročně o 10 % na 7 309 byl 
částečně kompenzován menším rozpouštěním 

nadbytečných dohadných položek v prvním 
čtvrtletí roku 2005 oproti roku 2004. Všeobec-
né administrativní náklady poklesly o 6 % na 
1,2 mld. Kč, kde se na jedné straně pozitivně 
projevil pokles odvodů na pojištění vkladů 
zpět na 0,1 % z celkové výše vkladů a na 
straně druhé se mírně negativně projevilo 
zvýšení sazby DPH a výdaje spojené 
s rozšiřováním obchodních činností banky. 
V důsledku toho došlo k poklesu celkových 
provozních nákladů o 1 % na 2,8 mld. Kč. 
Poměr nákladů k výnosům poklesl na hodnotu 
50 %.  

Čistá tvorba opravných položek 
k úvěrům činila 88 mil. Kč, což představuje 
meziroční pokles o 54 %. I přes dynamický 
růst úvěrového portfolia zůstala jeho kvalita 
na vysoké úrovni. Náklady rizika ve výši 17 
bazických bodů odrážejí pozitivní vývoj rizi-
kového profilu velkých podnikových klientů 
v prvních třech měsících letošního roku. Po 
vyloučení tohoto faktoru by náklady rizika 
činily přibližně 40 bb, oproti 37 bb v roce 
2004. Během prvního čtvrtletí roku 2005 byla 
prodána část portfolia CDO s negativním 
dopadem ve výši 57 mil. Kč. Celkově byly 
vytvořeny  opravné položky ve výši 179 mil. 
Kč, oproti 253 mil. Kč v prvním čtvrtletí roku 
2004. 

Daň z příjmů se snížila o 33 % a činila 
671 mil. Kč. Čistý nekonsolidovaný zisk činil 
1,9 mld. Kč. Meziroční pokles o 3 % lze při-
číst pozitivnímu vlivu prodeje majetkové 
účasti ve společnosti MUZO v prvním čtvrtletí  
2004.       

Celková aktiva banky dosáhla výše 
448,1 mld. Kč, tj. meziročně poklesly o 2 %. 
Čisté úvěry a pohledávky za klienty zazname-
naly výrazný nárůst o 19 % na 159,2 mld. Kč, 
závazky vůči klientům se zvýšily o 1 % na  
349,8 mld. Kč. Vlastní kapitál KB se zvýšil o 
9 % na 47,0 mld. Kč  

SVĚT VYSOKÝCH FINANCÍ TOP FINANCE 
 

společná příloha týdeníku EKONOM a měsíčníku BANKOVNICTVÍ 
 
Reprezentativní přehled výsledků finančního a kapitálového trhu České republiky za rok 2005  
vychází 19. 5. 2005 v nákladu 35 000 výtisků.   

 

... nabídněte své služby a produkty široké odborné veřejnosti 

Anna Olléová (finance), 
603 196 620, 233 071 736, 
anna.olleova@economia.cz 
 
Jan Chudoba (automobily), 
603 196 688, 233 071 785, 
jan.chudoba@economia.cz 
 

Barbora Salátová (finance), 
603 884 665, 233 071 766, 
barbora.salatova@economia.cz 
 
Zbyněk Budka (IT/IS), 
603 177 798, 233 071 793, 
zbynek.budka@economia.cz 
 

Pavel Horský (Bankovnictví), 
605 232 389, 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz 
 
Lukáš Zíta (Bankovnictví), 
603 239 747, 233 071 781, 
lukas.zita@economia.cz  

Informace a objednávky inzerce:                                             www.bankovnictvi.ihned.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:jan.chudoba@economia.cz
mailto:barbora.salatova@economia.cz
mailto:zbynek.budka@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz


PŘÍLOHA PDF SERVISU 

   18/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 2 

Zpráva o činnosti  
České exportní banky za rok 2004  

Dne 29. dubna 2005 se v Praze usku-
tečnila valná hromada České exportní banky 
(ČEB). Valná hromada schválila Zprávu o 
činnosti České exportní banky za rok 2004 a 
řádnou  účetní závěrku za rok 2004. Dalším 
bodem programu byl návrh na zvýšení zá-
kladního kapitálu banky. Valná hromada 
také zvolila dva členy představenstva a akci-
onáři banky potvrdili členy představenstva 
navržené jednotlivými resorty. 

 
Česká exportní banka je součástí systé-

mu státní proexportní politiky. Během dosavad-
ních 10 let své činnosti dokázala ČEB úspěšně 
produktově reagovat na potřeby vývozců i na 
měnící se exportní schopnosti některých prů-
myslových  sektorů. Za 10 let své činnosti 
podepsala ČEB  úvěrové a záruční smlouvy 
v celkovém objemu 122 mld. Kč do 52 zemí 
celého světa. 

V průběhu roku 2004 ČEB, dále posíli-
la své postavení v bankovním sektoru  České 

republiky. Bilanční suma k 31. 12. 2004 dosáh-
la 27,4 mld. Kč a meziročně se tak zvýšila o 
4,4 %. Stav poskytnutých úvěrů meziročně 
vzrostl  o více než 5,5 % na 22,2 mld. Kč. Po-
skytnuté úvěry tvoří 81 % všech aktiv ČEB. 
V roce 2004 byly podepsány smlouvy o úvěru a 
smlouvy o vystavení záručních listin v celkové 
hodnotě 17,3 mld. Kč, což je třetí nejvyšší 
objem v desetileté historii banky. Z 81 % se 
jedná o úvěry se splatností nad 5 let, 13 % tvoří 
úvěry krátkodobé se splatností do 1 roku. Zají-
mavé jsou i změny  struktury úvěrů: meziroční 
nárůst podílu předexportních úvěrů činí 36 % a 
meziroční nárůst podílu úvěrů na financování 
investic českých podniků v zahraničí činí 38 %. 
ČEB svými produkty podpořila v roce 2004  
vývoz do téměř 30 zemí. Přestože primárním 
cílem banky z pohledu akcionáře – státu není 
zisk, ale objem podpořeného exportu, hospoda-
řila banka vyváženě a dosáhla zisku po zdanění 
ve výši 113,3 mil. Kč. Tohoto příznivého vý-
sledku bylo dosaženo zejména řízením vývoje  

provozních nákladů a rozpuštěním všeobecné 
bankovní rezervy. Díky tomuto hospodářskému 
výsledku ČEB nečerpala dotaci ze státního 
rozpočtu na ztráty z provozování podpořeného 
financování. 

ČEB si i v roce 2004  zachovala stejné 
ratingové hodnocení jako Česká republika, tj. 
rating „A -„ od agentury Standard and Poor`s a  
„A1“ od Moody`s Investors Services, což jí 
umožňuje získávat na finančních trzích zdroje 
za výhodných podmínek a současně slouží jako 
reference pro její klienty. 

„V České exportní bance probíhaly 
během roku 2004 vnitřní změny směřující ke 
zefektivnění jejích aktivit při podpoře českého 
vývozu. Jejich cílem bylo zvýšení podpory čes-
kých subjektů při pronikání na zahraniční trhy 
nejen v oblasti vývozu zboží, ale také stále 
sílícího zájmu českých firem o investování 
v zahraničí,“ uvedl předseda představenstva 
banky Ladislav Zelinka. „Důsledná změna 

(Pokračování na stránce 3) 

*Průměrný počet zaměstnanců v březnu  
ZDROJ: KOMERČNÍ BANKA 

Údaje v mil. Kč 31. 3. 2005 31. 3 2004 Meziroční změna 

CELKOVÉ VÝNOSY               5 568               5 293          + 5,2 % 

PROVOZNÍ NÁKLADY              -2 784              -2 807          -  0,8 % 

PROVOZNÍ VÝNOSY               2 784               2 486          + 12,0 % 

NÁKLADY RIZIKA                - 179                 -254           - 29,5 % 

VÝNOSY / ZTRÁTY Z MAJETKOVÝCH ÚČASTÍ                      0                  770              N.A. 

DAŇ Z PŘÍJMŮ                - 671              -1 003           - 33,1 % 
Čistý zisk               1 934               1 999             - 3,3 % 

Aktiva celkem           448 134           456 941             - 1,9 % 

ČISTÉ ÚVĚRY KLIENTŮM           159 208           133 766           + 19,0 % 

VKLADY KLIENTŮ           349 763           346 320            + 0,9 % 

VLASTNÍ KAPITÁL             46 996             43 049            + 9,2 % 

RENTABILITA PRŮMĚRNÉHO KAPITÁLU ROAE 17,1 %             19,2 % - 

KAPITÁLOVÁ PŘIMĚŘENOST (ČNB)            13,5 %    17,7 % - 

TIER 1 RATIO (IFRS) 14,1 %           18,1 % - 

POMĚR NÁKLADŮ K VÝNOSŮM 50,0 %           53,0 % - 

ČISTÁ ÚROKOVÁ MARŽE 3,2 %             2,8 % - 

POČET ZAMĚSTNANCŮ (PŘEPOČTENO)* 7 309             8 141              -10,2% 

Výsledky podle mezinárodních standardů pro finanční výkaznictví (IFRS) 

http://bankovnictvi.ihned.cz


* K nárůstu klasifikovaných pohledávek došlo ve 4. čtvrtletí 2004. Na základě obezřetnosti byly přeřazeny mezi sledované pohledávky z úvěrů 
poskytnutých dvěma bankovním subjektům z důvodu zvýšení teritoriálního rizika, přestože tyto subjekty své závazky vůči ČEB beze zbytku       
dlouhodobě plní. 

ZDROJ: ČEB 

PŘÍLOHA PDF SERVISU 

   18/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

orientace České exportní banky na banku kli-
entsky zaměřenou zahrnuje především potřebu 
modifikovat přístup ke klientům a potřebu bu-
dovat pevné a trvalé vztahy s nimi. Banka tak 
naplňuje své poslání, které zaznívá v koncepci 
proexportní politiky vlády do roku 2006.“ 

Valná hromada v souladu s Koncepcí 
proexportní politiky do roku 2006 schválenou 
vládou ČR rozhodla o navýšení základního 
kapitálu z důvodu rozšíření obchodních aktivit 
a možnosti získání dalšího prostoru pro zvýšení 
limitu angažovanosti vůči jednomu klientovi 
nebo ekonomicky spjaté skupině klientů. Zá-
kladní kapitál banky se zvyšuje o 100 mil. Kč 

na 1.850 mil Kč. ČEB tak získává prostor pro 
rozšíření dosavadních služeb, zavedení nových 
produktů, možnost specifického přístupu 
k proexportně zaměřenému segmentu. Zvýše-
ním základního kapitálu na 1.850 mil. Kč se 
zvětší podíl akcií v přímém držení  státu z 71,4 
% na 73,0 %.  

„ČEB je připravena  beze zbytku napl-
ňovat své jedinečné poslání: efektivně podporo-
vat české exportéry, kteří tvoří páteř české 
ekonomiky a zajišťují práci  pro více než milion 
lidí. Pohled do historie banky ukazuje,  že se 
nám uplynulých deset let dobře dařilo reagovat 
na vývoj  v domácím a zahraničním ekonomic-
kém prostředí a na měnící se  potřeby  podnika-

telů,“ řekl Josef Tauber, generální  ředitel ban-
ky. „Do budoucna bychom však chtěli více. Na 
změny vnějšího prostředí chceme reagovat 
pokud možno  s předstihem, vytvářet příznivé 
prostředí pro exportní podnikání a otevírat 
exportní příležitosti v blízkém a vzdáleném 
zahraničí. Chceme spolu s EGAP  rozšířit spek-
trum našich produktů za hranici exportního 
zákona z roku 1995, od jehož vzniku se mnohé 
změnilo.  Našim ambiciózním cílem  je, aby 
nám rostly nové firmy s dynamickým exportním 
potenciálem. K tomu rozvineme synergie 
s ostatními institucemi státní podpory podniká-
ní a s podnikatelskými svazy a organizacemi.“   

ZDROJ: ČEB 

(Pokračování ze stránky 2) 

Přehled základních ukazatelů: 

5 112

8 227

328 530 84606

4 100

6 843

1891 075

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

dodav atelské
v ýv ozní

úv ěry

odběratelské
v ýv ozní

úv ěry

financov ání
inv estic v
zahraničí

financov ání
v ýroby pro

v ýv oz

záruky

Využití produktů financování vývozu
( v mil. Kč)

2003

2004

Struktura úvěrového portfolia k 31. 12. 2004 
podle země dlužníka 

Česká 
republika

30,0%

Bělorusko
4,3%

ČLR
19,8%

Írán
6,6%

Ruská 
federace

14,9%

Ukrajina
0,2%

Turecko
21,0%

Bulharsko
2,7%

USA
0,5%

 

Ukazatel 

Skut. 

2000 

Skut. 

2001 

Skut. 

2002 

Skut. 

2003 

Skut. 

2004 

Index 

růstu  

2/1 

Index 

růstu 

3/2 

Index 

 růstu 

4/3 

Index 

růstu 

5/4 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Základní kapitál (mil. Kč) 1 650 1 650 1 650 1 650 1 750 100,0 100,0 100,0 106,1 

Bilanční suma (mil. Kč) 23 870 23 709 25 460 26 221 27 363 99,3 107,4 103,0 104,4 

Stav úvěrů v nom.hodn.(mil.Kč) 18 722 18 106 18 970 21 071 22 222 96,7 104,8 111,1 105,5 

Počet zaměstnanců 120 123 123 124 119 102,5 100,0 100,8 96,0 

Všeobecné provozní náklady (mil.Kč) 128,3 133,1 148,9 158,7 163,1 103,7 111,9 106,6 102,8 

Zisk po zdanění (mil. Kč) 54,9 49,6 155,9 106,5 113,3 90,3 314,3 68,3 106,4 

Podíl klasifikovaných úvěrů  (%) 0,7 0,8 0,6 6,4 17,4* 114,2 75,0 1 118,6 271,9 

Rentabilita průměrného                  
vlastního kapitálu v % 

3,15 2,63 8,06 5,51 5,68 83,5 306,5 68,5 103,1 

Kapitálová přiměřenost  (%) 77,96 78, 83 85,24 69,53 67,17 101,1 108,1 81,6 96,6 

http://bankovnictvi.ihned.cz

